1217

1355, 6 mai.

Lettres royaux de Jean II le Bon, énumérant les cas juridiques d'ex-
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ception à la grâce générale à accorder aux bannis à sa première entrée
dans la ville.

A. Original scellé sur double queue : AA 70. — B. Copie du milieu du xv® siècle
env. : registre AA 84, fol. 56'. — G. Viduhijs original donné le 26 février 1471 par
les « doyen et chappitle de l'eglise S. Amé scellé sur double queue : AA 70.

Joliannes, Dei gratia Francorum rex, universis présentes litteras
inspecturis, salutem. Notum facimus quod nostre intentionis non

existit, per quanciimqne revocationem generalem val specialem par
nos factam vel faciendam de bannitis a villa nostra Duacensi et ejus
banleuca in jocundo sive primo adventu nostro ad partes Picardie et
ad dictam villam Duacensem, post adeptum regni nostri regimen, et
per quasoumque litteras générales vel spéciales per nos super hiis
concassas vel concedendas, revocasse vel revocare personas quas¬
oumque a dicta villa Duacensi et ejus banleuca bannitas pro casibus
infrascriptis : videlicet pro turpibus et vilibus homicidiis, treugis,
quadragenariis aut nace infractis, incendie, reuba, raptu, violatione
inulierum, routa sive conspiratione nec etiam Willelmum de Hamas,
perpetuo a dicta villa Duacensi pro falsa drapperia, ut dicitur, banni-
tum.

In cujus rai testimonium, nostrum presentibus litteris facimus
apponi sigillum.

Datum Duaci, die sexta maii, anno Domini M° CCC° quinquagesimo
quinte.

(Sur le repli) ; Per regem, ad relacionem Consilii, in que
vos et dominus Symon de Bucyaco eratis.

Franciscus,

1218

1356, 3 mars.

Chirographe échevinal de la location pour neuf ans d'un domaine
rural sis dans la banlieue, conclue entre deux individus sous obligations
mutuelles.

Chirographe : FF 875.

(Au dos) : C'est convenance Willaume de Raisce dit Buridam don
liuwage de se maison dou Pont-de-Raisce.

Sachent tout chil qui sont et qui avenir sont que Willaumez de
Raisce dit Buridans a donné et otroiiet à liuwage à .Tehan Baucant
dit le Potier, demeurant deçà le Pont-de-Raisce, tout sen manoir et
tenement que il a, si comme il dist, séant sour le cauchie de Raisce,
joingnans au tenement Maroye Coquielle, d'une part, et au tenement
Jakemart Le Potier, d'autre part ; à tenir... du dit Jehan ou de celui
qui de lui ara cause en tous preus et profls prendans et recevans, si
comme tous li dis manoirs est, siet et s'estend en toutes parties.
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appendances et revenues, tant en courtillaiges, en maison, en couloni-
bier, en yauwes, en haies, en halos comme en toutes autres coses quel¬
conques, sans riens exepter, en la maniéré que à liuages appartient,
le cours et terme de 9 ans continueus, ensivans et accomplis, cornmen-
chans à l'entrée du mois de march, l'an mil CGC. LV, parmi ce que li
dis Jehans, à entrer du dit liuwage, doit et est tenus de le maison, le
porte, le grange et coulombier retenir et remettre en estât bien et
souffissaument, ensi que à loyal cense appartient, de pel, de late et de
couvreture et de toutes choses, exepté gros bos, et ensement, les doit
li dis Jehans retenir tout le cours des dictes 9 anées et rendre ainsi